INDICAÇÃO Nº.894/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, a criação
do programa "Rio das Ostras Delas", que oferecerá capacitação, apoio técnico e
acesso a mercados para empreendedoras locais.

JUSTIFICATIVA

O programa proposto tem como objetivo primordial promover a igualdade de

gênero, fortalecer a economia local e gerar renda para mulheres, especialmente
aquelas que residem em áreas rurais de nosso município.

Ao investir no empreendedorismo feminino, "Rio das Ostras Delas"

impulsionará o desenvolvimento econômico sustentável e a autonomia financeira das
mulheres, contribuindo para a redução das desigualdades sociais.

O modelo de sucesso pode ser inspirado em iniciativas semelhantes, como o

projeto "Ibatiba d'Elas", do Espírito Santo, que demonstrou a eficácia de programas de
apoio a empreendedoras.

Sala das Sessões, 03 de julho de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor